CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO N.º                   , DE 2015

(Do Sr. Paulo Pimenta)

Requer, no âmbito da Comissão de

Fiscalização Financeira e Controle, a

partir dos trabalhos da Subcomissão

Permanente para acompanhamento

das operações da Polícia Federal

alusivas ao Sistema Tributário

Nacional, a realização de mesa

redonda na Assembleia Legislativa

do estado do Rio Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos regimentais, no âmbito da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a partir dos trabalhos da

Subcomissão Permanente para acompanhamento das operações da

Polícia Federal alusivas ao Sistema Tributário Nacional, a realização de

mesa redonda na Assembleia Legislativa do estado do Rio Grande do Sul,

em atendimento à solicitação da Frente Parlamentar em Defesa do Serviço

Público Estadual daquela casa legislativa.

JUSTIFICAÇÃO

 A efetividade dos trabalhos da Subcomissão deverá ser

produto de todos os membros da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle, na medida em que caberá ao Plenário da Comissão deliberar

sobre os requerimentos a serem propostas pelos membros da

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Subcomissão.

 O presente requerimento busca atender solicitação da Frente

Parlamentar em Defesa do Serviço Público Estadual da Assembleia

Legislativa do estado do Rio Grande do Sul (cópia anexa).

 Tal atividade tem por objetivo a apresentação de balanço das

atividades da Subcomissão até o momento e coleta de sugestões para as

atividades a serem desenvolvidas.

 Os fatos investigados pela operação Zelotes configuram o

maior escândalo de corrupção no Sistema Tributário Nacional. Discutir o

andamento das investigações e os impactos de seus resultados é

fundamental para a construção de uma agenda legislativa de melhoria do

sistema de administração de recursos fiscais.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres

Parlamentares na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 6 de julho de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS